
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SEGRETERIA COMUNALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 322 del 21/12/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 322 del 21/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 67 del 15/12/2022 
 

 
OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI RELATIVI ALLA POLIZZA RCT/O – AFFIDAMENTO 

INCARICO ALLA COMPAGNIA GENERALI ITALIA SPA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• Il Responsabile del Servizio Amministrativo è vacante; 

• Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei 
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo 
dell’Ente; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29.07.2022, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022/2024; 

 

VISTI: 

• il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 
DATO ATTO che la polizza RCT/O è di imminente scadenza in quanto risulterà scoperta dalle ore 
24,00 del giorno 23/12/2022 e che si rende urgente individuare una Compagnia per l’affidamento 
del servizio di copertura rct/o onde dare continuità alla copertura del rischio; 

 

DATO ATTO che con propria determina n. 37/A del 01/12/2021 è stato affidato il servizio di 
brokeraggio alla ditta Mediass spa di Pescara – biennio 2021/2023; 

 

VISTO che l’incarico di brokeraggio è finalizzato alla redazione dei capitolati di gara per la 
copertura assicurativa dei rischi di pertinenza del comune di Cagnano Amiterno nonché 
l’espletamento di tutte le attività di assistenza per la stipula dei contratti e delle polizze nonché 
quelle successive di gestione dei sinistri e di liquidazione dei relativi danni; 

 
DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 322 del 21/12/2022 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett a) L.120/2020 e s.m.i.; 
 

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
ACCERTATO che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto il servizio 

sopra precisato, né i cataloghi del MEPA contemplano tale tipologia di servizio e che pertanto è 

possibile esperire un’autonoma procedura di affidamento; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico per la copertura assicurativa 
dell’Ente per la polizza RCT/O in scadenza 23/12/2022; 

 
PRESO ATTO che la Mediass spa di Pescara, in qualità di broker dell’Ente, ha proceduto ad 
effettuare una trattativa con le Compagnie di Assicurazione più rappresentative del settore e dalla 
comparazione delle proposte effettuate la più conveniente è risultata quella avanzata dalla 
Compagnia Generali sia per l’importo del premio annuo che per l’importo della franchigia frontale;  
  
RITENUTO quindi opportuno procedere ad affidare l’incarico della copertura assicurativa polizza 

RCT/O alla Compagnia Generali Italia per la durata annuale dalle ore 24,00 del al 23/12/2022 al 

23/12/2023; 

   

DATO ATTO che il premio annuo complessivo, oneri ed imposte comprese, è pari ad € 

 8.100,00; 

  

RITENUTO opportuno procedere all’impegno di spesa della somma di € 8.100,00 sul  bilancio di 

previsione 2022/2024 – regolarmente approvato; 

  

CONSIDERATO che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la  natura di 

atto necessario ad evitare danni all’Ente o a terzi ecc. in quanto necessario ai  fini della copertura 

da esposizione dei rischi derivanti dalla responsabilità dell’Ente; 

  

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CIG Z4538E955B; 

 

RITENUTO congruo l’ammontare del premio; 

 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi  dell’art.107 

del D.lgs 267/2000; 

 

 

PRESO ATTO DEL:  
 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 322 del 21/12/2022 

 
principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D. Lgs. 118/2011; 
 
lo statuto comunale; 
  
regolamento comunale di contabilità;  

 
DETERMINA  

 
1. di affidare l’incarico per la copertura assicurativa della polizza RCT/O alla Compagnia Generali 

Italia alle condizioni contrattuali economiche e normative proposte come da capitolato tecnico 

allegato; 
 

2. di impegnare a favore di Mediass SpA per quanto in premessa l’importo di €  8.100,00 con 

imputazione del  relativo onere di spesa al capitolo 1044/1 PdC 1.03.01.01.001del bilancio di 

previsione 2022/2024 regolarmente approvato -annualità 2023; 

 

3. di dare atto che il contratto prevede: 

 

• DURATA: anni 1 dal 23/12/2022 al 23/12/2023 

• MASSIMALI: RCT € 2.000.000,00 – RCO € 1.500.000,00: 

• FRANCHIGIA FRONTALE: € 500,00; 

• PREMIO ANNUO LORDO: € 8.100,00 

 
4. di subordinare il perfezionamento del rapporto assicurativo alla stipula del contratto nelle forme 

usuali del settore assicurativo; 

  

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza per 15 giorni consecutivi; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 

 
                                                                             
                                         Il Segretario Comunale      
   
                                                                                  Dr. Roberto Mari 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 314 del 01/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 322 del 21/12/2022 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MARI ROBERTO in data 20/12/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 314 del 01/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 21/12/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 756 

 
Il 21/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 322 del 21/12/2022 con 

oggetto 

 

SERVIZI ASSICURATIVI RELATIVI ALLA POLIZZA RCT/O – AFFIDAMENTO INCARICO 

ALLA COMPAGNIA GENERALI ITALIA SPA 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARI ROBERTO il 21/12/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


